
Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

 
 
 

Incarico Responsabili Aree territoriali di Ricerca 
 

Provvedimento n. 76 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche (CNR)”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche (CNR) entrato in vigore il 1° 
agosto 2018, emanato con Provvedimento del Presidente CNR n. 93, prot. n. 0051080 in 
data 19 luglio 2018; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del CNR (ROF), emanato con 
Provvedimento del Presidente CNR n. 14 in data 18 febbraio 2019, prot. n. 0012030, ed 
entrato in vigore il 1° marzo 2019, in particolare l’art. 17; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche, di cui al DPCNR del 4 maggio 2005, n. 0025034; 
VISTO il Regolamento del Personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche di cui al 
DPCNR del 4 maggio 2005, n. 0025035; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 46 del 5 febbraio 2020, che approva 
la trasformazione delle Aree territoriali di Ricerca ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento 
di Organizzazione e Funzionamento; 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 del 16 luglio 2020, che, in 
conseguenza dello stato di emergenza proclamato per il contenimento della diffusione del 
COVID-19, differisce la costituzione delle Aree territoriali di Ricerca al 30 ottobre 2020; 

VISTO il Provvedimento n. 112 del 30 ottobre 2020 di costituzione delle Aree territoriali di Ricerca, 
ai sensi dell’art. 29 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento, e sue successive 
integrazioni; 

CONSIDERATO che il suddetto Provvedimento n. 112/2020 prorogava i Presidenti ed i 
Responsabili delle Aree fino alla nomina dei Presidenti delle Aree stesse; 

VISTO il Provvedimento n. 130 del 30 dicembre 2020, con il quale vengono nominati i Presidenti 
delle Aree territoriali di Ricerca a far data dal 1° gennaio 2021, con conseguente decadenza dei 
Presidenti e Responsabili in proroga; 

VISTO il Provvedimento n. 74 del 22 dicembre 2021, con il quale vengono confermati i Presidenti 
delle Aree territoriali di Ricerca di Milano 1 e Potenza; 

 

 

 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

 

VISTO il Provvedimento n. 131 del 30 dicembre 2020, con il quale vengono ulteriormente prorogati 
i Responsabili delle Aree territoriali di Ricerca a far data dal 1° gennaio 2021, fino alla conclusione 
dell’iter di individuazione dei nuovi Responsabili delle Aree stesse; 

VISTO il Provvedimento n. 6 del 27 gennaio 2021, che definisce le indennità per i Responsabili 
delle Aree territoriali di Ricerca; 

VISTO l’art. 17 del Regolamento di Organizzazione e Funzionamento nonché la Delibera n. 
46/2020, secondo cui il Comitato di Area può richiedere la nomina di un Responsabile, incaricato 
dal Direttore Generale su proposta del Presidente di Area e secondo i criteri approvati dal Consiglio 
di Amministrazione; 

TENUTO CONTO che tutte le Aree territoriali di Ricerca che hanno fatto richiesta della figura del 
Responsabile rientrano nei parametri di cui alla citata Delibera n. 46/2020; 

VISTA la manifestazione di interesse per sottoporre le candidature quale Responsabile di Area, di 
cui alla nota della Direzione Generale prot. n. 43450 del 16 giugno 2021, con scadenza fissata alle 
ore 18 del 28 giugno 2021; 

TENUTO CONTO delle valutazioni effettuate sulle candidature pervenute da parte dei Presidenti 
delle Aree, sentiti i rispettivi Comitati, e delle conseguenti proposte di nomina redatte dai Presidenti 
stessi alla Direzione Generale; 

RITENUTO opportuno operare ulteriori approfondimenti per le Aree di Milano 1 e Bologna, per 
le quali non sono stati individuati profili pienamente rispondenti ai criteri scelti, anche al fine di 
concordare con le rispettive Presidenze di Area una nuova manifestazione di interesse; 

TENUTO CONTO altresì della rinuncia all’incarico quale Responsabile dell’Area Napoli 3 da 
parte del Dott. Ettore Sarnelli e della nota, prot. n. 77341 del 18 novembre 2021, pervenuta da parte 
dell’Area stessa che indica il Dott. Vito Pagliarulo quale sostituto, attingendo alle candidature 
presentate nella summenzionata manifestazione di interesse; 

RITENUTA la necessità di provvedere. 

 



Consiglio Nazionale delle Ricerche 
 

 

DECRETA 
1. Sono nominati i Responsabili delle Aree territoriali di Ricerca, come di seguito 

elencati: 

Area territoriale 
di Ricerca Responsabile 

Roma 1 Roberto Sparapani 

Roma 2 Luca Pitolli 

Milano 3 Cesare Ciotti 

Milano 4 Marco Scodeggio 

Napoli 1 Mario Iodice 

Napoli 3 Vito Pagliarulo 

Torino Eugenio Cavallo 

Genova Roberto Marcialis 

Pisa Ottavio Zirilli 

Potenza Carmela Cornacchia 

Cosenza Mario Gensini 

Palermo Patrizia Amato 

Firenze Andrea Felici 

Bari Nicola Montemurro 

Sassari Tullio Antonio Pio Venditti 

 
 

2. I nominativi di cui al punto 1 assumono l’incarico a decorrere dal 1° gennaio 2022 e 
fino al termine del mandato della Presidenza di Area. 

3. In considerazione degli incarichi conferiti al punto 1 decadono le correlate proroghe 
di cui al Provv. DG n. 131/2020 citato in premessa. 

4. La scadenza di cui al punto 2 è da intendersi sin d’ora prorogata fino alla conclusione 
dell’iter di individuazione del nuovo Presidente di Area e del nuovo Responsabile. 

5. L’Ufficio Gestione Risorse Umane provvede ad assegnare temporaneamente, ove 
necessario, il personale di cui al punto 1 all’Area di competenza per tutta la durata 
dell’incarico. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
(Giuseppe Colpani) 


		2021-12-23T09:50:23+0100
	COLPANI GIUSEPPE




